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(3차추경예산)

부안여자고등학교



부안여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 12,795,346,000

제 2024학년도 부안여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입 · 세출 각각 12,788,693,000원"을 "세입 · 세출 각각 12,795,346,000원" 으로 한다.

제2조 2024학년도 명시(사고)이월사업은 별첨 "명시(사고)이월비 명세서"와 같다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.[해당없음]

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의    

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회 심의

      및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 부안여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 12,795,346 12,788,693 6,653 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -14,557 3,171,611 24.8

학생복지/교육격차 해소 468 736,115 5.8

기본적 교육활동 -10,281 290,915 2.3

선택적 교육활동 -18,350 74,830 0.6

교육활동 지원 26,681 437,701 3.4

학교 일반운영 22,692 335,956 2.6

학교시설 확충 0 7,748,218 60.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 36,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,280 12,560,313 98.2

이전수입 기타이전수입 -207 7,320 0.1

자체수입 학부모부담수입 -14,562 120,528 0.9

자체수입 행정활동수입 12,142 67,242 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,943 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 12,603,633 12,594,560 9,073

1.지방자치단체이전수입 36,000 36,000 0

1.교육경비보조금 36,000 36,000 0

1.기초지방자치단체전입금 36,000 36,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,000 36,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 12,560,313 12,551,033 9,280

1.교육비특별회계전입금수입 12,560,313 12,551,033 9,280

1.사립학교보조금수입 12,560,313 12,551,033 9,280

1.인건비재정결함보조금 2,848,292 2,862,557 -14,265
재정결함보조금(인건비) : -14,265,000원 * 1

개교 =
-14,265,000

2.운영비재정결함보조금 677,962 677,755 207
재정결함보조금(운영비) : 207,000원 * 1개교 

=
207,000

3.목적사업비보조금 9,034,059 9,010,721 23,338
(성립전_3추)급식종사자인건비 : 2,045,000원 

* 1개교 =
2,045,000

급식종사자인건비 : -2,045,000원 * 1개교 = -2,045,000

급식종사자인건비 : 2,045,000원 * 1개교 = 2,045,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 10,346,000원

 * 1개교 =
10,346,000

급식종사자인건비 : 1,896,000원 * 1개교 = 1,896,000

정원외전문상담교사인건비 : -600,000원 * 1개

교 =
-600,000

학교안전지킴이운영 : -1,190,000원 * 1개교 = -1,190,000

정원외 기간제교사인건비 : 953,000원 * 1개교

 =
953,000

교직원맞춤형복지비 : -645,000원 * 1개교 = -645,000

순회교사운영 : -460,000원 * 1개교 = -460,000

방과후자유수강권운영비 : -711,000원 * 1개교

 =
-711,000

(성립전_3추)방과후자유수강권운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

농어촌 방과후 학교 운영비 : -1,919,000원 * 

1개교 =
-1,919,000

기숙사생 조석식비지원 : -10,177,000원 * 1개

교 =
-10,177,000

(성립전_3추)교내교통안전시설개선비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

3.기타이전수입 7,320 7,527 -207

1.사학법인이전수입 6,320 6,527 -207

1.법인법정부담금 6,320 6,527 -207
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 6,320 6,527 -207 법인법정부담금 : -207,000원*1교 = -207,000

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 187,770 190,190 -2,420

1.학부모부담수입 120,528 135,090 -14,562

1.수익자부담수입 120,528 135,090 -14,562

1.급식비 63,741 78,000 -14,259

1.급식비 63,741 78,000 -14,259 교직원급식비 : 2,884,000원*1교 = 2,884,000

학생석식급식비 : 125,000원*1교 = 125,000

기숙사급식비 : -17,268,000원*1교 = -17,268,000

2.현장체험학습비 40,128 40,128 0

1.현장체험학습비 40,128 40,128 0

3.졸업앨범비 5,819 5,912 -93

1.졸업앨범비 5,819 5,912 -93 졸업앨범비 : -93,000원*1교 = -93,000

4.기숙사비 10,840 11,050 -210

1.기숙사비 10,840 11,050 -210 기숙사운영비 : -210,000원*1교 = -210,000

2.행정활동수입 67,242 55,100 12,142

1.사용료및수수료 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 2,100 2,100 0

1.사용료 2,100 2,100 0

2.기타행정활동수입 65,142 53,000 12,142

1.이자수입 47,873 47,000 873

1.이자수입 47,873 47,000 873 이자수입 : 873,000원*1교 = 873,000

2.기타행정활동수입 17,269 6,000 11,269

1.기타행정활동수입 17,269 6,000 11,269 기타행정활동수입 : 11,269,000원*1교 = 11,269,000

3.기타수입 3,943 3,943 0

1.전년도이월금 3,943 3,943 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,943 3,943 0

1.순세계잉여금 3,943 3,943 0

1.순세계잉여금 3,943 3,943 0

세입합계 12,795,346 12,788,693 6,653
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,171,611 3,186,168 -14,557

1.교직원보수 2,483,545 2,488,605 -5,060

1.사립학교 교원보수 2,120,210 2,124,628 -4,418

1.기본급 1,336,939 1,337,033 -94

1.봉급 1,336,939 1,337,033 -94 봉급 : -94,000원*1교 = -94,000

2.정액수당 453,881 457,746 -3,865

1.정근수당 139,265 139,264 1 정근수당 : 1,000원*1교 = 1,000

2.성과상여금 99,406 99,406 0

3.가족수당 18,830 18,330 500 가족수당 : 500,000원*1교 = 500,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 67,500 67,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 900 900 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 18,020 18,000 20 교직가산2(보직) : 20,000원*1교 = 20,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,400 26,400 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 76,311 80,716 -4,405 시간외(정액분) : -1,477,000원*1교 = -1,477,000

시간외(초과분) : -2,928,000원*1교 = -2,928,000

11.관리업무수당 5,929 5,910 19 관리업무수당 : 19,000원*1교 = 19,000

3.부담금 134,395 134,859 -464

1.교직원법정부담금 134,395 134,859 -464 건강보험부담금 : -464,000원*1교 = -464,000

4.실비변상 등 178,615 178,610 5

1.정액급식비 37,800 37,800 0

2.명절휴가비 131,815 131,810 5 명절휴가비 : 5,000원*1교 = 5,000

3.직급보조비 9,000 9,000 0

5.교원연구비 16,380 16,380 0

1.기타수당 16,380 16,380 0

2.사립학교 직원보수 363,335 363,977 -642

1.기본급 193,467 193,656 -189
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 193,467 193,656 -189 봉급 : -189,000원*1교 = -189,000

2.정액수당 82,429 82,836 -407

1.정근수당 19,846 19,680 166 정근수당 : 86,000원*1교 = 86,000

정근수당추가가산금 : 80,000원*1교 = 80,000

2.성과상여금 16,462 16,462 0

3.대우공무원수당 3,158 3,174 -16 대우공무원수당 : -16,000원*1교 = -16,000

4.가족수당 3,960 3,900 60 가족수당 : 60,000원*1교 = 60,000

5.시간외근무수당 39,003 39,620 -617
시간외근무수당(정액분) : -57,000원*1교 

=
-57,000

시간외근무수당(초과분) : -560,000원*1교

 =
-560,000

3.부담금 38,169 38,235 -66

1.교직원법정부담금 38,169 38,235 -66 건강보험부담금 : -66,000원*1교 = -66,000

4.실비변상 등 47,470 47,450 20

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 19,633 19,650 -17 명절휴가비 : -17,000원*1교 = -17,000

3.연가보상비 8,697 8,600 97 연가보상비 : 97,000원*1교 = 97,000

4.직급보조비 10,740 10,800 -60 직급보조비 : -60,000원*1교 = -60,000

5.특수업무수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.기타 교직원보수 633,014 641,866 -8,852

1.교직원대체인건비 633,014 641,866 -8,852

1.교원대체인건비 383,798 393,003 -9,205

1.기간제교원인건비 357,737 366,872 -9,135 정근수당 : 1,493,000원*1교 = 1,493,000

교직가산8(영양교사) : 20,000원*1교 = 20,000

시간외(초과) : -1,081,000원*1교 = -1,081,000

시간외(정액) : -2,066,000원*1교 = -2,066,000

봉급 : 16,000원*1교 = 16,000

명절휴가비 : 3,000원*1교 = 3,000

퇴직금(정원내) : -7,540,000원*1교 = -7,540,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직가산9(사서교사) : 20,000원*1교 = 20,000

2.기간제교원법정부담금 26,061 26,131 -70 건강보험부담금 : -61,000원*1교 = -61,000

고용보험부담금 : -8,000원*1교 = -8,000

산재보험부담금 : -1,000원*1교 = -1,000

2.정원외기간제교원인건비 174,151 173,198 953

1.기간제교원인건비 152,443 151,465 978 본봉 : 100,000원*1교 = 100,000

정근수당 : 237,000원*1교 = 237,000

가족수당 : 20,000원*1교 = 20,000

시간외정액분 : -95,000원*1교 = -95,000

시간외초과분 : 686,000원*1교 = 686,000

명절휴가비 : 30,000원*1교 = 30,000

2.기간제근로자인건비 9,379 9,379 0

3.기간제교원법정부담금 12,329 12,354 -25 4대보험부담금 : -25,000원*1교 = -25,000

3.정원외전문상담교사인건비 75,065 75,665 -600

1.기간제교원인건비 70,459 71,034 -575 봉급 : -42,000원*1교 = -42,000

정근수당 : -10,000원*1교 = -10,000

전문상담교사수당 : 20,000원*1교 = 20,000

시간외정액분 : -22,000원*1교 = -22,000

시간외초과분 : -176,000원*1교 = -176,000

퇴직금(상담교사) : -345,000원*1교 = -345,000

2.기간제교원법정부담금 4,606 4,631 -25 4대보험부담금 : -25,000원*1교 = -25,000

3.교직원 복지 및 역량강화 55,052 55,697 -645

2.교직원복지 55,052 55,697 -645

2.교직원맞춤형복지비 51,369 52,014 -645

1.교직원복지비 51,369 52,014 -645 교직원건강검진비 : -645,000원*1교 = -645,000

3.[목]교원안심서비스지원 1,183 1,183 0

1.일반수용비 1,183 1,183 0

4.[목]교원치유 중점학교 운영

비
2,500 2,500 0
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1.운영수당 410 410 0

2.교직원복지비 1,649 1,649 0

3.목적사업업무추진비 441 441 0

2.학생복지/교육격차 해소 736,115 735,647 468

1.급식 관리 636,500 633,408 3,092

1.학교급식운영 636,500 633,408 3,092

1.조리원인건비 170,123 157,501 12,622

1.공무직인건비 154,411 143,154 11,257 초과근무수당 : -1,665,000원*1교 = -1,665,000

(성립전_3추)기본급 : 2,045,000원*1교 = 2,045,000

근속수당 : 116,000원*1교 = 116,000

(성립전_3추)근속수당 : 4,524,000원*1교 

=
4,524,000

(성립전_3추)급식비 : 154,000원*1교 = 154,000

(성립전_3추)조리사수당 : 34,000원*1교 = 34,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 52,000원*1교

 =
52,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 52,000원*1교

 =
52,000

검수수당 : -270,000원*1교 = -270,000

(성립전_3추)가족수당 : 160,000원*1교 = 160,000

(성립전_3추)정기상여금 : 1,500,000원*1

교 =
1,500,000

퇴직금 : 1,780,000원*1교 = 1,780,000

명절휴가비 : 225,000원*1교 = 225,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 2,550,000원*1

교 =
2,550,000

2.맞춤형복지비 2,995 2,995 0

3.공무직법정부담금 12,717 11,352 1,365
(성립전_3추)4대보험부담금 : 1,320,000원

*1교 =
1,320,000

4대보험부담금 : 45,000원*1교 = 45,000

2.급식재료구입비 326,803 331,957 -5,154

1.급식용식재료비 326,803 331,957 -5,154 식품비 : 3,250,000원*1교 = 3,250,000

식품비(친환경) : 1,773,000원*1교 = 1,773,000

기숙사조석식지원금 : -10,177,000원*1교 

=
-10,177,000
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3.급식운영비 32,733 36,909 -4,176

1.일반수용비 11,311 14,769 -3,458 식생활관소수선비 : -2,692,000원*1교 = -2,692,000

급식소모품구입비 : -466,000원*1교 = -466,000

각종수수료 : -300,000원*1교 = -300,000

2.전기요금 4,887 5,000 -113 전기요금 : -113,000원*1교 = -113,000

3.상하수도료 5,255 5,400 -145 상하수도료 : -145,000원*1교 = -145,000

4.연료비 11,270 11,500 -230 가스비 : -230,000원*1교 = -230,000

5.여비 10 240 -230 출장여비 : -230,000원*1교 = -230,000

4.급식기구확충비 106,341 106,341 0

1.비품구입비 106,341 106,341 0

5.대체인건비 500 700 -200

1.기간제근로자인건비 500 700 -200 조리원대체인건비 : -200,000원*1교 = -200,000

2.기숙사 관리 26,542 27,484 -942

1.기숙사운영 26,542 27,484 -942

1.기숙사운영비 26,542 27,484 -942

1.일반수용비 15,112 14,954 158 기숙사운영 : 158,000원*1교 = 158,000

2.전기요금 4,500 5,600 -1,100 전기요금 : -1,100,000원*1교 = -1,100,000

3.교육운영비 6,930 6,930 0

3.보건관리 24,567 26,096 -1,529

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,557 12,016 -1,459

1.학생건강검사 2,874 3,405 -531

1.학생복지비 2,874 3,405 -531 1학년건강검진 : -431,000원*1교 = -431,000

2,3학년결핵검사 : -83,000원*1교 = -83,000

2,3학년소변검사 : -17,000원*1교 = -17,000

2.보건실운영 2,347 3,275 -928

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 525 925 -400
교직원심폐소생술교육비 : -150,000원*1교

 =
-150,000

보건교육강사료 : -250,000원*1교 = -250,000
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3.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1교 = -100,000

4.교육운영비 275 650 -375 교육용물품구입 : -150,000원*1교 = -150,000

침구세탁비 : -225,000원*1교 = -225,000

5.학생복지비 1,247 1,300 -53 약품구입 : -53,000원*1교 = -53,000

3.[국고][국]학교흡연예방금연

실천학교운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[목]여학생 위생용품 지원사

업
4,436 4,436 0

1.학생복지비 4,436 4,436 0

2.학교환경위생관리 14,010 14,080 -70

1.먹는물관리 3,230 3,300 -70

1.일반수용비 3,230 3,300 -70 수질검사료 : -70,000원*1교 = -70,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.[경]공기청정기운영비지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학생복지 48,506 48,659 -153

1.학생복지운영 48,506 48,659 -153

1.졸업앨범제작 6,659 6,812 -153

1.교육운영비 840 900 -60 학교보관용앨범구입비 : -60,000원*1교 = -60,000

2.학생복지비 5,819 5,912 -93 졸업앨범구입비 : -93,000원*1교 = -93,000

2.학생교복구입 4,666 4,666 0

1.학생복지비 4,666 4,666 0

3.[목]신입생교복구입지원금 22,381 22,381 0

1.학생복지비 22,381 22,381 0

4.[목]전북에듀페이 입학지원금 14,800 14,800 0

1.학생복지비 14,800 14,800 0
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3.기본적 교육활동 290,915 301,196 -10,281

1.교과 활동 167,862 172,728 -4,866

1.교과활동지원 151,024 155,580 -4,556

1.교사용교과서(지도서)구입 1,680 4,800 -3,120

1.교육운영비 1,680 4,800 -3,120
교사용교과서(지도서)구입 : -3,120,000원

*1교 =
-3,120,000

2.보결수업관리 0 1,000 -1,000

1.기타수당 0 1,000 -1,000 보결수업수당 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.[경]고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 765 765 0

2.운영수당 1,131 1,131 0

3.교육운영비 25,919 25,919 0

4.목적사업업무추진비 1,185 1,185 0

5.[목]고교학점제 자율적 교육

과정 운영
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[목]두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 760 760 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[목]순회교사운영 6,320 6,780 -460

1.기타수당 2,200 2,200 0

2.여비 4,120 4,580 -460 순회교사여비 : -460,000원*1교 = -460,000

8.[경]전북미래학교 교육과정 

운영
52,024 52,000 24

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.운영수당 1,056 1,056 0

3.교육운영비 35,959 35,524 435 학생중심활동운영 : 385,000원*1교 = 385,000

홍보활동 운영 : 50,000원*1교 = 50,000

4.목적사업업무추진비 5,200 5,200 0

5.비품구입비 4,289 4,700 -411 전자칠판구입비 : -411,000원*1교 = -411,000
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9.[목]에듀테크 콘텐츠 지원사

업비
9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

10.[목]디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,975 9,950 25 강사료및교통비 : 25,000원*1교 = 25,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 225 250 -25 고용산재보험 : -25,000원*1교 = -25,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

11.[목]교육발전특구 운영비 35,000 35,000 0

1.운영수당 7,218 5,000 2,218 강사비 : 2,218,000원*1교 = 2,218,000

2.교육운영비 27,782 30,000 -2,218 교재구입비 : -3,991,000원*1교 = -3,991,000

프로그램운영비 : 1,773,000원*1교 = 1,773,000

3.수학 교과활동 960 1,085 -125

1.교과운영 960 1,085 -125

1.교육운영비 960 1,085 -125 자기주도학습운영 : -125,000원*1교 = -125,000

4.과학 교과활동 256 256 0

1.교과운영(과학과) 256 256 0

2.교육운영비 256 256 0

5.체육 교과활동 5,392 5,392 0

1.교과운영 2,292 2,292 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,692 1,692 0

2.[목]학교스포츠클럽활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[목]체육온활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.예술 교과활동 7,905 8,010 -105
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1.교과운영 1,270 1,375 -105

1.교육운영비 1,270 1,375 -105 음악과학습준비물 : -100,000원*1교 = -100,000

미술과학습준비물 : -5,000원*1교 = -5,000

2.[목]예술교육페스티벌운영비 1,635 1,635 0

1.교육운영비 1,635 1,635 0

3.[목]예술교육사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.외국어 교과활동 1,325 1,405 -80

1.교과운영 1,325 1,405 -80

1.교육운영비 920 1,000 -80
중국어과문화체험활동운영 : -14,000원*1

교 =
-14,000

일본어과문화체험활동운영 : -66,000원*1

교 =
-66,000

2.학습준비물 405 405 0

8.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[경]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.창의적 체험활동 123,053 128,468 -5,415

1.자율활동 37,129 41,274 -4,145

1.학생회활동지원 6,493 6,950 -457

1.교육운영비 6,493 6,950 -457 학생회활동지원 : -457,000원*1교 = -457,000

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.과학경연대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

5.체육대회 1,094 1,094 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0

6.매원축전운영 4,894 5,000 -106
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1.교육운영비 4,894 5,000 -106
행사진행및운영물품구입 : -106,000원*1교

 =
-106,000

7.매원바자회 477 500 -23

1.교육운영비 477 500 -23 바자회활동운영 : -23,000원*1교 = -23,000

11.[목]마실프로젝트 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0 E&I활동 : 1,000원*1교 = 1,000

새만금토양조사 및 수라갯벌 탐방 : 

-200,000원*1교 =
-200,000

새만금 환경 지킴이 활동 : 200,000원*1교

 =
200,000

혜윰 : -1,000원*1교 = -1,000

13.반 어울림 활동비 1,241 4,800 -3,559

1.교육운영비 1,241 4,800 -3,559 반별어울림활동비 : -3,559,000원*1교 = -3,559,000

14.[목]독서토론 한마당 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.[목]탄소중립 실천학교 운영

비
10,000 10,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

16.[목]책읽는 학교문화 만들기

 운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

17.[보]학생주도위험요인발굴개

선활동비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 73,780 73,778 2

1.수학여행 60,402 60,402 0

1.여비 3,908 3,908 0

2.교육운영비 56,494 56,494 0 장기자랑시상품및간식비 : 1,000원*1교 = 1,000

수학여행운영비 : -1,000원*1교 = -1,000

2.수련활동 4,871 4,870 1

1.여비 266 265 1 인솔교사여비 : 1,000원*1교 = 1,000

2.교육운영비 4,605 4,605 0
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3.현장학습 8,507 8,506 1

1.여비 331 330 1 인솔교사여비 : 1,000원*1교 = 1,000

2.교육운영비 8,176 8,176 0

3.동아리활동 134 134 0

1.동아리활동 134 134 0

1.학생복지비 134 134 0

4.진로활동 12,010 13,282 -1,272

1.진로체험활동 1,200 2,472 -1,272

2.교육운영비 1,200 2,472 -1,272 진로활동운영비 : -272,000원*1교 = -272,000

진로의날체험프로그램운영 : -1,000,000원

*1교 =
-1,000,000

2.[경]노동인권교육지원 1,040 1,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

3.[경]진로체험프로그램운영지

원
8,770 8,770 0

1.교육운영비 8,770 8,770 0

4.[목]다문화가정 진로지원 운

영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 74,830 93,180 -18,350

1.방과후학교 운영 68,570 70,200 -1,630

1.방과후학교운영 68,570 70,200 -1,630

1.[목]농어촌 방과후 학교운영 17,281 19,200 -1,919

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 16,281 16,700 -419 강사료 : -419,000원*1교 = -419,000

3.교육운영비 0 1,500 -1,500 교재및재료구입비 : -1,500,000*1교 = -1,500,000

2.[목]방과후학교자유수강권운

영
5,289 5,000 289

1.운영수당 4,141 3,852 289 (성립전_3추)강사료 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

강사료 : -711,000원*1교 = -711,000

2.교육운영비 1,148 1,148 0

3.[목]지역으뜸인재 육성사업 36,000 36,000 0
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1.운영수당 17,357 17,357 0

2.교육운영비 18,643 18,643 0

4.[목]교과보충프로그램운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.독서활동 5,260 21,980 -16,720

1.독서활동운영 5,260 21,980 -16,720

1.도서구입 3,625 14,720 -11,095

1.교육운영비 0 720 -720
논술,구술,면접자료구입 : -720,000원*1교

 =
-720,000

2.도서구입비 3,625 14,000 -10,375 신간도서구입비 : -10,375,000원*1교 = -10,375,000

2.도서관운영 375 6,000 -5,625

1.교육운영비 375 6,000 -5,625 도서관운영 : -5,625,000원*1교 = -5,625,000

3.문학기행 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[경]멘토초청학과별진로멘토

링
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 437,701 411,020 26,681

1.교무업무 운영 118,010 107,747 10,263

1.교무학사운영 118,010 107,747 10,263

1.교무실무사인건비 51,697 51,817 -120

1.공무직인건비 47,924 47,617 307 초과근무수당 : 258,000원*1교 = 258,000

명절휴가비 : 75,000원*1교 = 75,000

퇴직적립금 : 56,000원*1교 = 56,000

연차수당 : -82,000원*1교 = -82,000

2.공무직법정부담금 3,773 4,200 -427 4대보험기관부담금 : -427,000원*1교 = -427,000

2.교무학사운영 13,803 14,411 -608
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1.교직원복지비 7,200 7,300 -100 초과근무자식비 : -100,000원*1교 = -100,000

2.교육운영비 6,603 7,111 -508 출석부구입 : 182,000원*1교 = 182,000

교무수첩구입 : -5,000원*1교 = -5,000

신입생오리엔테이션운영 : -245,000원*1교

 =
-245,000

교육과정설명회자료제작 : -440,000원*1교

 =
-440,000

3.교육활동홍보 10,891 10,900 -9

1.교육운영비 10,891 10,900 -9 학교홍보물품구입및운영 : -9,000원*1교 = -9,000

4.입학식 및 졸업식 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 행사용품구입 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

5.환경정리 2,601 2,601 0

1.일반수용비 2,601 2,601 0

6.[목]대학수학능력시험장 학교

운영
25,018 25,018 0

1.일반수용비 12,520 12,520 0

2.운영수당 8,350 8,350 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.목적사업업무추진비 2,228 2,228 0

7.본관동및식생활관준공식 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 준공식행사물품구입 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

2.생활지도운영 29,396 30,586 -1,190

1.학생생활상담지도 6,400 6,400 0

2.[경]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[목]마음치유 생명지킴 운영

비
2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[목]학업중단예방중점학교 운

영비
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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5.[경]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.[목]다문화어울림학급프로그

램 운영비
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 19,630 20,820 -1,190

1.[목]학교폭력예방 중점지원학

교 운영비
15,470 15,470 0

1.기타수당 7,852 8,200 -348
학교폭력담당자수업지원강사수당 : 

-348,000원*1교 =
-348,000

2.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1교 = -300,000

3.교육운영비 7,618 6,970 648 어울림프로그램 운영 : 18,000원*1교 = 18,000

학교폭력예방활동 운영비 : 630,000원*1교

 =
630,000

2.[목]학교안전지킴이운영 4,160 5,350 -1,190

1.일반수용비 4,160 5,350 -1,190 학교안전지킴이운영 : -1,190,000원*1교 = -1,190,000

3.학생안전교육 3,366 3,366 0

1.안전교육 3,366 3,366 0

1.교육운영비 3,366 3,366 0

3.학습지원실 운영 5,804 10,996 -5,192

2.정보화실운영 5,804 10,996 -5,192

1.학교정보화지원 5,804 10,996 -5,192

1.일반수용비 5,456 9,496 -4,040 장비수리및수선 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

프린터토너및소모품구입 : -3,040,000원*1

교 =
-3,040,000

2.비품구입비 348 1,500 -1,152 정보화기기구입 : -1,152,000원*1교 = -1,152,000

4.교육여건 개선 284,491 261,691 22,800

1.교육환경개선 284,491 261,691 22,800

1.교실환경개선 2,160 2,160 0

1.비품구입비 2,160 2,160 0

2.[목]디지털역사관구축비 22,031 22,031 0

1.일반수용비 22,031 22,031 0

3.[목]정보교실 환경개선 사업

비
60,000 60,000 0
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1.일반수용비 60,000 60,000 0

4.[목]예술놀이터 조성 지원 사

업비
50,000 50,000 0

1.일반수용비 49,500 49,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[목]교수학습환경개선 사업비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

6.[경]스마트칠판보급사업 120,000 120,000 0

1.비품구입비 120,000 120,000 0

7.[목]교내교통안전시설개선비 22,800 0 22,800

1.시설비 22,800 0 22,800
(성립전_3추)교내차량출입차단기설치 : 

22,800,000원*1교 =
22,800,000

6.학교 일반운영 335,956 313,264 22,692

1.학교기관 운영 40,986 49,960 -8,974

1.부서기본운영 40,986 49,960 -8,974

1.교장실운영 10,002 12,500 -2,498

1.여비 1,013 1,600 -587 출장여비 : -587,000원*1교 = -587,000

2.일반업무추진비 5,989 7,900 -1,911 경조사비 : -150,000원*1교 = -150,000

협의회및간담회 : -582,000원*1교 = -582,000

내빈용차구입 : -433,000원*1교 = -433,000

병문안비 : -100,000원*1교 = -100,000

운영위원회회의 : -466,000원*1교 = -466,000

학부모대상학교행사 : -29,000원*1교 = -29,000

교사회운영 : -150,000원*1교 = -150,000

직원회운영 : -1,000원*1교 = -1,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,144 16,220 -6,076

1.일반수용비 6,578 11,860 -5,282 갱지및복사용지 : -4,500,000원*1교 = -4,500,000

간행물구독료 : -782,000원*1교 = -782,000

2.기타공공요금 99 160 -61 재정보증보험료 : -61,000원*1교 = -61,000
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3.여비 2,867 3,600 -733 출장여비 : -733,000원*1교 = -733,000

4.교직원복지비 600 600 0

3.교무부운영 20,840 21,240 -400

1.일반수용비 4,279 4,440 -161 사무용품구입비 : -161,000원*1교 = -161,000

2.여비 16,561 16,800 -239 출장여비 : -239,000원*1교 = -239,000

2.시설 장비 유지 293,430 261,644 31,786

1.학교시설장비유지 293,430 261,644 31,786

1.공공요금및제세공과금 71,162 71,118 44

1.전기요금 46,000 44,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.상하수도료 13,562 14,500 -938 상하수도요금 : -938,000원*1교 = -938,000

3.기타공공요금 11,600 12,618 -1,018 전화요금 : 300,000원*1교 = 300,000

우편요금 : -367,000원*1교 = -367,000

인터넷통신비 : -100,000원*1교 = -100,000

적십자회비 : 50,000원*1교 = 50,000

각종수수료 : -851,000원*1교 = -851,000

방화관리자회비 : -50,000원*1교 = -50,000

3.시설관리용역 10,691 12,721 -2,030

1.일반수용비 10,691 12,721 -2,030 냉난방기청소용역 : -2,030,000원*1교 = -2,030,000

4.시설일반관리 182,460 132,756 49,704

1.기간제근로자인건비 0 1,500 -1,500
시설관리일용직인건비 : -1,500,000원*1교

 =
-1,500,000

2.일반수용비 182,460 131,256 51,204 시설관리소모품구입 : -874,000원*1교 = -874,000

건물수선비 : 56,263,000원*1교 = 56,263,000

기계수선비 : -4,185,000원*1교 = -4,185,000

5.화장실관리 16,240 32,172 -15,932

1.일반수용비 16,240 32,172 -15,932 화장지등소모품구입 : -1,992,000원*1교 = -1,992,000

청소용역료(본관) : -13,940,000원*1교 = -13,940,000

6.당직관리 11,077 11,077 0

1.기간제근로자인건비 6,600 6,600 0
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3.일반수용비 4,477 4,477 0

7.[경]산업안전보건법적수행업

무용역비
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,540 1,660 -120

1.학교운영위원회운영 40 160 -120

1.학교운영위원회운영 40 160 -120

1.여비 40 160 -120 회의(교육)참석여비 : -120,000원*1교 = -120,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[경]학부모학교참여활성화운

영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 7,748,218 7,748,218 0

1.시설확충 및 개선 7,748,218 7,748,218 0

1.[국고]시설확충및개선 7,748,218 7,748,218 0

1.[목]식생활관개축공사 176,280 176,280 0

1.시설비 176,280 176,280 0

3.[국고][국]그린스마트스쿨조

성
5,651,698 5,651,698 0

1.시설비 5,651,698 5,651,698 0

4.[목]식생활관기타공사 135,360 135,360 0

1.시설비 135,360 135,360 0

5.[목]강당전면수선공사 1,784,880 1,784,880 0

1.시설비 1,784,880 1,784,880 0

세출합계 12,795,346 12,788,693 6,653
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